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Notat om Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland; fondens 

historik og baggrund, dens aktuelle status samt planerne for 

fondens endelige afvikling. 

 

Baggrund  

I forbindelse med likvidationen af Forskningsfonden for Midt- og 

Vestjylland skitseres hermed forskningsfondens historik og baggrund, 

dens aktuelle status samt planerne for fondens endelige afvikling. 

Afslutningsvis opstilles en handleplan for de formkrav, som skønnes 

at være nødvendige i forbindelse med fondens likvidation i 2010 og 

2011.  

 

 

Kort om forskningsfondens historie  

 

Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland er videreførelsen af et 

initiativ fra Ringkøbing Amtsråd, som i 2004 afsatte midler til 

erhvervsforskning i Midt- og Vestjylland. I 2005 etablerede 

Ringkøbing Amtsråd derfor en forskningsfond med en bestyrelse og 

med Rektor Finn Junge, Copenhagen Business School (CBS) som 

formand. Det var fondens opgave at støtte aktiviteterne på HIH og 

CAMS, en underafdeling af Copenhagen Business School (CBS).  

 

I 2007 overtager Region Midtjylland, i forlængelse af 

strukturreformen, administrationen af forskningsfonden efter 

Ringkøbing Amt. Ifølge vedtægterne underskrevet den 21. december 

2006 og igen senere den 18. april 2007 da Region Midtjylland 

overtager sekretariatsfunktionen for fonden1, så er formålet med 

Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland: 

 

(jvf. vedtægt pkt. 3.1.) Udbygning af den erhvervsrettede forskning i 

Midt - og Vestjylland med henblik på at styrke vækst, 

erhvervsudvikling og konkurrenceevne i denne region. 

 

                                           
1
 Ved samme lejlighed fandt en mindre udskiftning sted i bestyrelsen, idet Amtsborgmester Knud Munk Nielsen trådte 

ud af Forskningsfondens bestyrelse, og Regionsrådsformand og Borgmester Lars Krarup indtrådte.  

Dato 03.04.2011 

Brian Kjær Andreasen 

Tel. +45 8728 5283 

BrianKjaer.Andreasen@ru.rm.dk 

 

Side 1 



 

Side 2 

(jvf. vedtægt pkt. 3.2.) Den erhvervsrettede forskning bør tage udgangspunkt i problemfelter i 

relation til regionens virksomheder eller brancher og omfatte emner som:  

 

o Globalisering i erhvervslivet: Muligheder og konsekvenser  

o Industrielle netværk og sourcing  

o Innovationsstrategier  

o Teknologi og organisering  

o Internationale markedsføringsstrategier  

o Udbygge og fremme innovation vedrørende fremtidig energiforsyning.  

 

Gennem hele fondens levetid er der støttet et betragteligt antal projekter på AU-HIH og CAMS. 

Alene i perioden hvor Region Midtjylland har sekretariatsbetjent fonden, har fonden støttet ca. 

43 forskningsprojekter (Ph.D. projekter, Ph.D. forprojekter, analyseprojekter mv.). 

 

Ultimo 2008 var den økonomiske situation i forskningsfonden således, at fondens indtægter (i 

form af renteindtægter fra fondens indestående formue) ikke længere kunne bidrage 

væsentligt til fondens formål, og bestyrelsen besluttede som følge heraf, at nedlægge sig selv 

og at opløse forskningsfonden. Ved samme lejlighed blev der truffet beslutning om, at 

indestående grundkapital skulle udbetales i overensstemmelse med fondens formål og den 

regionale erhvervsudviklingsstrategi. 

 

Historikken illustreret  

 
 



 

Side 3 

Forskningsfondens status per 04.04.11 

 

Forskningsfondens bestyrelse besluttede d. 22. september 2008 at opløse forskningsfonden. 

Opløsning af fonde kræver Civilstyrelsens tilladelse, jf. fondslovens § 32, stk. 1. 

Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland modtog denne tilladelse 16-02-09, og Region 

Midtjylland har efterfølgende påtaget sig administrationen af indestående midler, indtil fonden 

endelig kan lukkes ned.  

 

I forbindelse med fondens endelige nedlukning og i overensstemmelse med bestyrelsens 

beslutning anvendes en del af de resterende midler i fonden på allerede bevilligede projekter, 

på udgifter til revision, på udgifter til advokat, bank og på udgifter til en skriftlig opfølgning på 

de senest igangsatte aktiviteter2. Overskydende midler skal herefter fordeles ligeligt mellem 

AU-HIH og CAMS til nye projektaktiviteter. I forbindelse med likvidationen af Forskningsfonden 

for Midt- og Vestjylland skal opmærksomheden derfor henledes på følgende:  

 

1. Ved opløsning af en fond skal fondens kapital uddeles i overensstemmelse med 

vedtægtens opløsningsbestemmelse. (jvf. fondslovgivningen og Forskningsfondens 

vedtægter).  

 

2. I forbindelse med fordelingen og udbetalingen af resterende midler er sekretariatet i 

Region Midtjylland underlagt fondslovgivningen. Sekretariatet skal derfor i 

overensstemmelse hermed sikre sig, at CAMS og AU-HIH disponerer over midlerne på 

en måde som:  

 

a) Er forenelig med forskningsfondens overordnede formål om erhvervsrettede 

forskning i Midt - og Vestjylland 

b) Er i overensstemmelse med den gældende regionale erhvervsudviklingsstrategi  

c) Kan sikre størst mulig effekt (f.eks. gennem ”gearning” eller andre former for 

medfinansiering af aktiviteter på institutionerne) 

 

3. En udmøntning af overskydende midler skal, når alle fordringer er indfriet, godkendes 

af Regionsrådet i Region Midtjylland. 

 

Økonomisk er den aktuelle status for Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland:  

 

Rest på forskningsfondens konto pr. 01.04.11 5.369.508 

   - heraf hensættelser til senere udbetaling 3.167.758 

   - pulje til ikke-disponerede projekter  2.201.750 

 

 

                                           
2 På bestyrelsens afsluttende møde i 2009 blev det besluttet, at der i forbindelse med den 

administrative nedlukning af Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland skulle udarbejdes og 

formidles en opfølgning på de sidste igangsatte aktiviteter. Udover at opsummere de sidste 

projekter, så skal denne publikation rumme et distinkt virksomhedsperspektiv på indsatsen. 
 

http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A19920069829_p32-regl
http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A19920069829_p32-regl


 

Side 4 

Indstillinger i forbindelse med den endelige afvikling af Forskningsfonden for Midt- 

og Vestjylland 

 

Region Midtjylland har først overtaget det juridiske ansvar for fonden efter dens ophør. Efter 

bestyrelsens beslutning om at nedlægge Forskningsfonden er det dog Region Midtjylland, som 

er juridisk ansvarlig for den endelige likvidation af fonden. Det indstilles derfor, at:  

 

o Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland undergår en endelig afvikling, således at 

sagen kan bringes for Regionsrådet primo 2010.  

o Der udarbejdes et notat til brug for AU-HIH og CAMS i forbindelse med fordelingen af 

overskydende midler til nye projektaktiviteter. I forbindelse hermed anbefales det at 

etablere en tilbagerapporteringsprocedure for disse projekter (en aftale om midtvejs- 

slut- eller årlige rapporteringer på status og progression). 

 

 

 

 

Bilag  

 

 

o Civilstyrelsens tilladelse til opløsning af Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland 

o Vedtægter for Forskningsfonden for Midt- og Vestjylland 

o Referat fra forskningsfondens bestyrelsesmøde d. 25. maj 2009 

o Tillæg til beslutningsreferat 2007 

o Udskrift fra bank: Oversigt over tilbageværende midler i Forskningsfonden for Midt- og 

Vestjylland 

 

 

 


